
SV. TEREZIJA AVILSKA

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda je 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mate Pehar, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XV, br. 386/2020. godine - “A“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

U protekla dva tjedna kršćanski 
brak sklopili su:
- Anto Džalto i Marijana Livaja
Anto je sin Petra i Dragice r. An-
tunović, a Marijana je kći Anđelka 
i Ljubice r. Božić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCIDAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Lea Krešić, kći Branka i Mie
- Maxim Dodig, sin Filipa i Ivane
- Filip Filipović, sin Danijela i 
                                   Gordane

Roditeljima i kumovima 
iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
naši župljani: Božo Ostojić, Marko 
Čarapina, Jakov Arapović, Davor 
Marinčić, Ivan Lasić i Pavo Doko.
Molimo za pokoj njihovih duša.
Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Redovina (KM): 
Veselko Barišić 50, Filomena 
Čerkez 50, Anđelko Krmek 100, 
Janja Raič 50, ob. Dane Rotima 
60, Zora Gavran 100, Bilić Ma-
rio 50, Iva Romić 50, Igor Brkić 
200, Anđa Mandić 50, Ante Ba-
tarilo 100, Zdravko Martić 100, 
Mile Čarapina 50, Zdravko Bev-
anda 50 i Vinka Lovrić 50.
Za održavanje crkve (KM):
od sprovoda pok. Lucije Rotim 
100, krizmanik Anton Omejic 50, 
od sprovoda pok. Vinka Drežnja-
ka 100, od krštenja Ivana Pandže 
100, od krštenja Mihaela Fer-
jančića 100, Ivan Golemac 50, 
Marko Buhač 100, Ivan Šimu-
nović 50, krizmanica Nela Zovko 
100, od krštenja Rafaela Šunjića 
100, od krštenja Antee Marić 
100, krizmanici Jelena i Robert 
Jurić 100, Andrija Marić 80.

Iskrena hvala!

Terezija se rodila 28. ožujka 1515. u Avili, glav-
nom gradu istoimene pokrajine u Staroj Kas-
tiliji. Roditelji su joj bili Don Alonso Sánchez 
de Cepeda i Doña Beatriz de Ahumada, koji su 
osim nje imali još jedanaestero djece. Od tri dje-
vojčice samo se Terezija odlučila za redovnički 
stalež. Sama odluka da stupi u samostan kar-
melićanki od Utjelovljenja u Avili, nije bila laka 
ni za nju, ali ni za njenu okolinu u kojoj je bila 
obljubljena. Prvu godinu redovništva nastojala 
je oko savršenosti tako odlučno da se živčano i 
tjelesno brzo dokrajčila. Upala je u stanje sve-
opće anemije, a zatim je kroz četiri dana bila 
posve ukočena. Svima je izgledalo da će umrije-
ti i već su sve pripremili za sprovod. No, ona se 
najedanput probudila iz svoga mrtvila i ukočenosti te sama otklonila posvećeni 
vosak, kojim su joj po tadašnjem običaju bili već zalijevali očne kapke. Radi ob-
nove Karmela Terezija je krstarila cijelom Španjolskom. Nije više bilo poteškoće 
i zaprjeke koja bi je zaustavila. Tada je počela pisati svoja glavna književna djela: 
”Moj život”, “Put savršenosti”, “Zamak duše”, “Osnuci”, kao i nebrojena pisma, 
te svjedočanstva uzvišene mistične lirike. Umrla je u noći s 4. na 15. listopada 
1582., upravo kada je stupila na snagu gregorijanska reforma kalendara. Papa 
Pavao VI. proglasio ju je 27. rujna 1970. prvom od žena naučiteljicom Crkve. 
Engleski povjesničar Macaulay u jednom svom eseju nazvao je sv. Tereziju Avil-
sku “srcem katoličke reforme”, a Gisbert Kranz misli da ona pripada čovječanst-
vu, što znači da je zajednička svojina cijelog čovječanstva. Spomendan joj je 15. 
listopada, a zaštitnica je, između ostalog, Španjolske, grada Požege, bolesnika, 
izrađivača čipke. Tijelo joj je ostalo neraspadnuto.
Završimo ovaj sažeti prikaz o sv. Tereziji njezinim riječima što ih je zapisala na 
jedan listić i stalno ih čuvala u svome Časoslovu: Neka te ništa ne zbuni, Ništa 
ne uplaši! Sve prolazi; Bog se ne mijenja – ostaje uvijek isti. Strpljivost sve posti-
zava. Tko posjeduje Boga, tome ništa ne nedostaje; Bog je jedini posve dostatan.



 

N 11 DVADESETOSMA NED. KROZ GOD.
 P 12 Bruno, Serafin, Maksimilijan
 U 13 Eduard, Edo, Hugo, Hugolin
 S 14 Kalist papa, Divna, Divko
 Č 15 Sv. Terezija Avilska, Valter, Zlata
 P 16 Marija Margareta A., Hedviga
 S 17 Ignacije Antiohijski, Vatroslav

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 12. listopada
7.30 - Za † STOJANA Gavrana i ost. pok. iz 
          ob. Gavran i Boras
18 - Za † IVANA i MIRU Pavlović te 
       FERDU Smoljana

Utorak, 13. listopada
7.30 - Za sve † iz ob. Vrljić i Čuljak
18 - Za † LJUBICU Marić i njene rod. 
       NIKOLU i KLARU Pandža

Srijeda, 14. listopada
7.30 - Za † majku KATU te ujake IVANA(m), 
          BOŽU i MATU
17 - Za † JAKOVA Arapovića
18 - Za † IVANA Bekavca, RUŽU te sina 
       CMILJANA

Četvrtak, 15. listopada
7.30 - Za † rod. ILIJU i ANICU Ćuže
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † ZDRAVKU(ž) i KARLA Rotima
18.30 - Vjenčanje: Tomislav Marić i Željka 
                                                Dominiković

Petak, 16. listopada
7.30 - Za † DARU i IKU te ost. pok. iz ob. 
          Milićević
18 - Za † IVANA(m) i FRANCIKU 
       Martinović

Subota, 17. listopada
7.30 - Za † IVANA i IVU te ost. pok. iz ob. 
          Sakić
18 - Za † MLADENA Planinića

Nedjelja, 18. listopada - 29. KROZ GOD.
8 - Za † iz ob. Azinović, Kuljanin i Ćuk

9.30 - Za † IVANA i MARU Marić te 
          DRAGICU i IVICU Marić
11 - Sveta Misa za narod
18 - Za † DRAGU(m) i MARU Glibo

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 19. listopada
7.30 - Za † LUKU i KATU Šarić

18 - Za † rod. PAVU i MARICU, IVANA i 
       ost. pok. iz ob. Golemac

Utorak, 20. listopada
7.30 - Za † ANTU, PERU i IVU Talić te ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † BOŽICU Mićić (1. god.)

Srijeda, 21. listopada
7.30 - Za † NENADA(m) Majerski

18 - Za † MIRJANU Polše (1. god.)

Četvrtak, 22. listopada
7.30 - Za † MARKA i LJUBICU Lozančić te 
          MLADENA Derežića
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † BOŽU Bubala (1. god.)

Petak, 23. listopada
7.30 - Za † LJUBICU Čuljak

17 - Vjenčanje: Ivan Ćendo i Ivana Tomić

18 - Vjenčanje: Dinko Miletić i Marina Rozić

Subota, 24. listopada
7.30 - Za † PETRA i MIRJANU Bajić

17 - Vjenčanje: Neven Soldo i Marija Vidačak
18 - Župna nakana

Nedjelja, 25. listopada - 30. KROZ GOD.
8 - Za † ZDRAVKU Kvesić

9.30 - Za † VINKA(m) i ost. pok. iz ob. 
          Šetka
11 - Sveta Misa za narod

18 - Za † rod. IVU i ANTU Sesar

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Iz 45, 1.4-6
              Psalam: Ps 96
         2. čitanje: 1Sol 1, 1-5b
         Evanđelje: Mt 22, 15-21

U ono vrijeme: Odoše farizeji 
i održaše vijeće kako da Isusa 
uhvate u riječi. Pošalju k njemu 
svoje učenike s herodovcima da 
ga upitaju: »Učitelju! Znamo da 
si istinit te po istini putu Bož-
jem učiš i ne mariš tko je tko jer 
nisi pristran. Reci nam, dakle, 
što ti se čini: je li dopušteno dati 
porez caru ili nije?« Znajući nji-
hovu opakost, reče Isus: »Zašto 
me iskušavate, licemjeri? Poka-
žite mi porezni novac!« Pružiše 
mu denar. On ih upita: »Čija je 
ovo slika i natpis?« Odgovore: 
»Carev.« Kaže im: »Podajte da-
kle caru carevo, a Bogu Božje.«

Riječ Gospodnja

 

N 18 DVADESETDEVETA NED. KROZ GOD.
 P 19 Pavao od Križa, Ivan Breb., Izak
 U 20 Vendelin, Irena, Sanja
 S 21 Uršula, Zvjezdan, Kaja
 Č 22 Sv. Ivan Pavao II., Dražen
 P 23 Sv. Ivan Kapistran, Borislav
 S 24 Antun M. Claret, Jaroslav, Feliks

DVADESETOSMA NED. KROZ GOD.                    11. - 17. listopada 2020.  “A” DVADESETDEVETA NED. KROZ GOD.                        18. - 24. listopada 2020. “A”         

Dajte Gospodinu slavu i silu! 
(Ps 96)

U Gospodnjem ću domu prebivati 
kroz dane mnoge. (Ps 23)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Iz 25, 6-10a           
             Psalam: Ps 23
         2. čitanje: Fil 4, 12-14.19-20
         Evanđelje: Mt 22, 1-14
U ono vrijeme: Isus ponovno prozbori sve-
ćeničkim glavarima i starješinama naroda 
u prispodobama: »Kraljevstvo je nebesko 
kao kad neki kralj pripravi svadbu sinu 
svomu. Posla sluge da pozovu uzvanike na 
svadbu. No oni ne htjedoše doći. Opet posla 
druge sluge govoreći: ‘Recite uzvanicima: 
Evo, objed sam ugotovio. Junci su moji i 
tovljenici poklani i sve pripravljeno. Dođite 
na svadbu!’ Ali oni ne mareći odoše – jedan 
na svoju njivu, drugi za svojom trgovinom. 
Ostali uhvate njegove sluge, zlostave ih i 
ubiju. Nato se kralj razgnjevi, posla svoju 
vojsku i pogubi one ubojice, a grad im spa-
li. Tada kaže slugama: ‘Svadba je, evo, pri-
pravljena, ali uzvanici ne bijahu dostojni. 
Pođite stoga na raskršća i koga god nađete, 
pozovite na svadbu!’ Sluge iziđoše na pu-
tove i sabraše sve koje nađoše – i zle i do-
bre. I svadbena se dvorana napuni gostiju.« 
Kad kralj uđe pogledati goste, spazi ondje 
čovjeka koji ne bijaše odjeven u svadbeno 
ruho. Kaže mu: ‘Prijatelju, kako si ovamo 
ušao bez svadbenoga ruha?’ A on zanijemi. 
Tada kralj reče poslužiteljima: ‘Svežite mu 
ruke i noge i bacite ga van u tamu, gdje će 
biti plač i škrgut zubi.’ Doista, mnogo je 
zvanih, malo izabranih.«

Riječ Gospodnja


